
Seduta del

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

n°

OGGETTO:

30/12/2015 66

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE (DUP)
2016-2018

L'anno                                 , il giorno                               , del mese di                         , alle ore            ,
nella sala delle adunanze consiliari, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è
riunito il Consiglio Comunale in

TRENTA DICEMBRE 16.45

CITTA' DI FOSSACESIA
PROVINCIA DI CHIETI

DUEMILAQUINDICI

COPIA

sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
All'appello risultano:

Presenti Assenti

DI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE X  1

SISTI PAOLO VALENTINO  X2

TOZZI MARIA VITTORIA X  3

PETRAGNANI DANILO X  4

GALANTE MARIA ANGELA X  5

DI NARDO RAFFAELE X  6

SANTOMERO LORENZO X  7

GIAMMARINO VIVIANA X  8

POCETTI CRISTINA X  9

STANTE FAUSTO TOMMASO  X10

D'AMARIO FABRIZIO  X11

SANTEUSANIO ILARIA ANNA  X12

ARRIZZA MARIELLA  X13

8 5

       Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa DI FABIO EVELINA  incaricato della redazione
del verbale.

       Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DI GIUSEPPANTONIO ENRICO
CLEMENTE , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 7



Argomento posto al n. 5 dell' ODG
Inizio discussione ore 17.10
Consiglieri assenti: Sisti Paolo  Valentino,  Stante  Fausto,  D' Amario  Fabrizio,  Santeusanio  Ilaria  Anna,
Arrizza Mariella
Consiglieri presenti e votanti n. 8

Il Sindaco illustra l' argomento all' O.D.G. Fa presente che i nuovi principi di programmazione prevedono
tra gli strumenti di programmazione dell' Ente, il Documento Unico di Programmazione  che sostituisce la
relazione  previsionale  e  programmatica  che  ha  il  compito  programmatorio  e  di  indirizzo  dell' azione
amministrativa e gestionale e concretizza le linee programmatiche di mandato.

A seguito di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull' ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  D.Lgs  18
agosto 2000, n. 267;

VISTA  l' allegata  proposta  relativa  all' oggetto  su  indicato,  corredata  dai  pareri  espressi  dai
competenti funzionari dell' Ente ai sensi dell' art. 49 del T.U. degli enti locali;

RILEVATO che i pareri suddetti sono favorevoli;

Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.8,

D E L I B E R A

di adottare e far proprio il provvedimento risultante dall' allegata proposta, recependola  integralmente  in
tutte le sue parti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Inoltre;

Su conforme proposta del presidente e stante l' urgenza;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 7



Con voti Favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, consiglieri presenti e votanti n.8,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 7



Il Sindaco proponente

PREMESSO che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali
(regioni, province, comuni ed enti del
SSN);

DATO ATTO che il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro
normativo di riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti
della sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l'ordinamento
contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO che il nuovo principio di programmazione prevede, tra gli strumenti di
programmazione dell'Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito Dup, il quale si
compone di due sezioni:

· la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che
coincide con quello del mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee
programmatiche di mandato;

· la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione,
ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di
supporto al processo di previsione di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione
Strategica. Questa infatti, contiene la programmazione operativa dell'ente, avendo a
riferimento un arco temporale triennale. Per ogni programma, e per tutto il periodo
di riferimento del DUP, sono individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere.
I programmi rappresentano dunque il cardine della programmazione, in quanto,
costituendo la base sulla quale implementare il processo di definizione degli indirizzi
e delle scelte, sulla base di questi verrà predisposto il PEG e affidati obiettivi e
risorse ai responsabili dei servizi. La Sezione Operativa infine comprende la
programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio;

VISTO il DM del Ministero dell'Interno in data 28 Ottobre 2015 (pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale n. 254 in data 31/05/2015), con il quale è stato differito dal 31
Ottobre al 31 Dicembre 2015 il termine per la presentazione del Documento Unico di
Programmazione degli enti locali e contestualmente è stato altresì differito il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2016 dal 31 Dicembre 2015 al 31 Marzo
2016;

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 7



DATO ATTO che il Dup sostituisce la relazione previsionale e programmatica;

DATO ATTO che   lo schema di bilancio di previsione per l'anno 2016 è già allineato alle
previsioni programmatiche contenute nel DUP e che quest'ultimo seguirà il medesimo iter per
l'approvazione del bilancio di previsione;

DATO ALTRESÌ ATTO che lo schema di Dup allegato al presente atto contiene gli
elementi minimi indicati nel principio di programmazione sopra richiamato e che lo stesso è
coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;

RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n.
126/2014,

RICHIAMATO, inoltre, l'art. 170 del d. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. e int.;

VISTO l'art. 48 del d. Lgs. 267/2000 “Competenze delle Giunte”;

VISTO il D. Lgs. 118/2011;

VISTO il D. Lgs. 126/2014;

Acquisiti sulla presente proposta  i pareri di cui all'art.49, comma 1, del Dlgs 267/2000 di
seguito riportati;

Propone

1. DI APPROVARE lo schema del Documento Unico di Programmazione per gli anni 2016 –
2017 – 2018, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. DI PRENDERE ATTO che tale documento ha compito programmatorio e di indirizzo
dell'azione amministrativa e gestionale;

3. DI DEPOSITARE il predetto documento unitamente allo schema del bilancio di
previsione per l'anno 2016 che già tiene conto della programmazione, ai fini della successiva
approvazione del Dup da parte del Consiglio Comunale;

4. DI DICHIARARE  la   deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 –
comma 4- D.Lgs 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 5 di 7



                                                                                                F.to   Il Sindaco
Enrico Di Giuseppantonio

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 6 di 7



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE
F.to Dott.ssa Evelina Di FabioDI GIUSEPPANTONIO ENRICO CLEMENTE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è stata pubblicata nell'albo pretorio on-line di questo Comune il____________________n° Reg.____________ 

e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1° del T.U.E.L. ed art. 32,

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

è divenuta esecutiva il giorno ______________________ perchè decorsi 10 giorni da quello seccessivo al

completamento del periodo di pubblicazione fissato dall'art. 124, comma 1 del T.U.E.L.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Il  sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che lal presente deliberazione:

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Evelina Di Fabio

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

La presente copia, è conforme all'originale esistente presso questo Ufficio.

Fossacesia, lì____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

11/01/2016

11/01/2016

F.to Dott.ssa Evelina Di Fabio

Dott.ssa Evelina Di Fabio

11/01/2016

VISTO

Pareri di cui all'art. 49 del T.U. degli enti locali

per quanto di competenza si esprime parere tecnico:

PARERE FAVOREVOLE

VISTO
per quanto di competenza si esprime parere contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Fossacesia, lì ______________ Fossacesia, lì ______________22/12/2015 22/12/2015

Il Responsabile del Settore Il Responsabile del Servizio Finanziario

................................................................................... .................................................................................

F.to NARDONE LUCIAF.to NARDONE LUCIA

Proposta di Deliberazione di Consiglio N° 1504 del 22/12/2015

comma 1°, della legge 18.6.2009, n. 69.

9

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 66 del 30/12/2015 - Pagina 7 di 7




